



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 48/2023

Pregão 4/2023

GESTOR: MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.798.355/0001-77

No dia 03/04/2023, o Município de Indianópolis, com sede na Praça Caramuru, 150, bairro Centro, Indianópolis/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.798.355/0001-77, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Juliano Trevisan Cordeiro, inscrito no CPF sob o nº 022.155.579-07, portador da Carteira de Identidade nº 5.072.907-9 SSP/PR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, para REGISTRO DE PREÇOS nº 4/2023, processo administrativo n.º 19/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520 de 17 de junho de 2002, e do Decreto nº 7892 de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis e em conformidade com as disposições a seguir:

Empresa classificada em 1º lugar: **CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.992.483/0001-58, com sede na AV. GOIAS, 366 B LOJA - CEP: 87200151 - BAIRRO: CENTRO, em Cianorte/PR, neste ato representada por SANDRA MARA MOTA GODOY CASOTTI, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 836.230.519-34.

1. DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto Registro de preços objetivando a futura e eventual aquisição fracionada de brinquedos lúdicos, materiais para artesanato, trabalhos manuais e materiais de expediente para atendimento às divisões públicas municipais, conforme descrição constante nos anexos do edital do Pregão nº 4/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo do Pregão nº 4/2023 integram essa Ata de Registro de Preço, independentemente da transcrição.

Os materiais/serviços poderão ser solicitados repetidas vezes, respeitando-se o limite de quantitativos estipulados nesta ata.

Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas inerentes aos fornecimentos/serviços como, por exemplo: encargos trabalhistas e previdenciários, hospedagem, alimentação do motorista, impostos, taxas, estacionamento, carga e descarga, despesas dos veículos (combustível, manutenção, acidentes, multas, licenciamentos, seguro geral, substituição de pneus, peças e acessórios, troca de óleo, filtros, etc.), diárias e outras que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços ora licitados, sendo vedado à CONTRATADA qualquer pleito posterior a este título.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITENS							
Lote	Item	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - 1 Lote 001		Abaco fechado 28x43x3cm Conjunto confeccionado em uma moldura de madeira contendo quatro hastes horizontais as quais possuem 10 argolas em cada haste coloridas em 4 cores distintas, (um quadro com 40 contas coloridas). Acondicionado em embalagem plástica	kl kl	UNID	8,00	35,59	284,72
LOTE: 003 - 1 Lote 003		Agenda com capa de couro sintético calendário do ano vigente min 370pg Cor/es disponíveis: Preta, Cinza e Marrom; Dados pessoais; Mapa do Brasil, mapa global; Índice telefônico e planejamento; Ponteiros metálicas; Papel off set 63 gr. 2x2 cores; 20x15cm	kz kz	UNID	60,00	36,46	2.187,60

LOTE: 004 - 1 Lote 004	1	Agenda Comercial Espiral Diária tem visão de 1 dia por página com capa dura e folhas internas funcionais. Calendários: ano vigente, seguinte. Tabela de conversão numérica: informações para facilitar a conversão de pesos e medidas. Tabela de preço: dados para auxiliar no cálculo de juros. Pagamentos a realizar: folhas para controle e organização financeira. Visão de planejamento anual: espaço para anotações objetivas das principais atividades que devem ser destacadas para evitar esquecimentos. Agenda com páginas diárias: folhas pautadas com horários a cada meia hora, das 7h às 22h30. Folhas também possuem calendário mensal e contagem das semanas. Índice telefônico: páginas para anotações de contatos, com separação alfabética. Capa: dura Capa acabamento: com verniz Formato: 11,9cm x 27,5cm?? Gramatura: 63 g/m² Número de folhas: 208 folhas Produto certificado: FSC	kg kg	UNID	30,00	52,17	1.565,10
LOTE: 012 - 1 Lote 012	1	Agulheiro de cestinha com 12 agulhas	afe afe	PCT	8,00	6,99	55,92
LOTE: 015 - 1 Lote 015	1	Alfinete para mapa colorido, caixa com 50 unid 5 mm, poliestireno duro	jocar jocar	CX	50,00	9,09	454,50
LOTE: 016 - 1 Lote 016	1	Alfinete pequeno dourado caixa com 100 unidades	bachi bachi	CX	20,00	11,25	225,00

LOTE: 017 - 1 Lote 017	1	Apagador de lousa com porta giz individual 4x15x4cm material fabricado em pinus, com colagem de feltro em sua superfície de contato, espessura do feltro de no mínimo 5mm	souza souza	UNID	12,00	7,69	92,28
LOTE: 018 - 1 Lote 018	1	Apontador de lápis em metal com um furo 13x7x2cm	br br	UNID	60,00	1,32	79,20
LOTE: 019 - 1 Lote 019	1	Apontador de lápis manual portátil com uma entrada e depósito Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	leo leo	UNID	50,00	2,49	124,50
LOTE: 020 - 1 Lote 020	1	Apontador plástico sem depósito 3x2	leo leo	UNID	40,00	0,84	33,60
LOTE: 022 - 1 Lote 022	1	Argola plástica 50mm pacote com 48 unidades	afe afe	PCT	20,00	53,14	1.062,80
LOTE: 026 - 1 Lote 026	1	Balão latex liso nº 9 (23 cm diam) - pct com 50 unid cores individuais	pr pr	PCT	200,00	16,70	3.340,00
LOTE: 027 - 1 Lote 027	1	Bandeja para documento com três divisões (três andares) em acrílico, tamanho ofício, armação em metal, corpo em acrílico resistente, podendo ser utilizado tanto aberto como fechado, reforço em alumínio	carbrink carbrink	UNID	60,00	56,39	3.383,40
LOTE: 028 - 1 Lote 028	1	Barbante 1 kg n.º 6 mínimo 85% algodão cor colorido	cne cne	UN	40,00	25,62	1.024,80
LOTE: 029 - 1 Lote 029	1	Barbante 1 kg n.º 6 mínimo 85% algodão cor cru	cne cne	UN	40,00	24,66	986,40
LOTE: 030 - 1 Lote 030	1	Barbante multicolor 100g fio NE 4/6 com 112m	cne cne	RL	40,00	20,48	819,20
LOTE: 031 - 1 Lote 031	1	Barbante n.º 4 grosso com 500 metros Rolo de barbante 100% algodão cru com 250g?	cne cne	RL	40,00	36,24	1.449,60

LOTE: 032 - 1 Lote 032	1	Barbante n.º 8, 8 fios, 100% algodão cru, 300 metros Rolo de barbante 100% algodão cru com 250g?	cne cne	RL	80,00	29,00	2.320,00
LOTE: 033 - 1 Lote 033	1	Bastidor de madeira com tarracha tipo AT n.º 16	afe afe	UN	48,00	38,98	1.871,04
LOTE: 034 - 1 Lote 034	1	Bloco adesivo amarelo 38mmx51mm - contém: 4 blocos com 100 folhas cada	master master	BL	400,00	9,19	3.676,00
LOTE: 035 - 1 Lote 035	1	Bloco lembrete 9,0x8,5 cm branco 700 folhas	tl tl	CX	60,00	22,98	1.378,80
LOTE: 036 - 1 Lote 036	1	Borracha de latex natural caixa com 100 und para lapis e grafite nº 20	leo leo	CX	100,00	39,12	3.912,00
LOTE: 037 - 1 Lote 037	1	Borracha de latex natural retangular n.º 40 caixa com 40 und	leo leo	CX	100,00	28,55	2.855,00
LOTE: 038 - 1 Lote 038	1	Borracha para lápiz/lapiseira, branca, 33x23x08 mm, (+/- 5%) aplicação qualquer graduação de grafite, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares).	leo leo	UNID	200,00	0,43	86,00
LOTE: 039 - 1 Lote 039	1	Botão 2 furos Branco pct. com 50un. 12MM	afe afe	PCT	12,00	38,68	464,16
LOTE: 040 - 1 Lote 040	1	Botão 2 furos Branco pct. com 50un. 15MM	afe afe	PCT	12,00	44,95	539,40
LOTE: 054 - 1 Lote 054	1	Cadeira infantil com acessórios 1 cadeirinha desmontavel; 1 espremedor de massas com furos; 1 espremedor de massas com placas; 8 plascas modeladoras; 2 espatulas; 2 potes de massinhas 37 gr cada	afe afe	UNID	10,00	99,99	999,90
LOTE: 057 - 1 Lote 057	1	Caderno espiral arame galv 10 matérias 200mmx275mm 200 fls pautadas	jd jd	UNID	50,00	16,18	809,00
LOTE: 059 - 1 Lote 059	1	Caderno universitário 96 folhas em espiral com	jd jd	UNID	100,00	10,26	1.026,00

		capa dura 1 matéria					
LOTE: 060 - 1 Lote 060	- 1	Caixa arquivo morto papelão kraft 3mm 350x250x140mm cx com 25 sem propaganda de revendedora	sc sc	CX	200,00	129,99	25.998,00
LOTE: 061 - 1 Lote 061	- 1	Caixa organizadora polionda dimensoes aprox 44x32x26	polibras polibras	UNID	60,00	39,96	2.397,60
LOTE: 063 - 1 Lote 063	- 1	Calculadora científica 133 funções função engenharia alimentação solar - Cálculos de números complexos, com parenteses, em hora minuto e segundo, fracionários, estatísticos de 1º e 2º graus. -Memória independente. -Capa deslizante. -Desligamento automatico. -Alimentação por bateria/solar Dimensoes aproximadas: 7,7x14x1,4cm Garantia do Fornecedor: 1 ano	vh vh	UNID	12,00	149,34	1.792,08
LOTE: 064 - 1 Lote 064	- 1	Calculadora de mesa 12 dígitos a pilha medindo aproximadamente 16cm x 13 cm com função de apagar ultimo numero digitado (backspace)????	vh vh	UNID	80,00	28,98	2.318,40
LOTE: 066 - 1 Lote 066	- 1	Caneta azul/preta para escrita em cd`s ou dvd`s. Composição: Tinta: solvente, resinas, corantes e aditivos. Corpo e tampa: resinas termoplásticas. Ponta e pavio: poliéster.?	brw brw	UNID	60,00	8,39	503,40
LOTE: 067 - 1 Lote 067	- 1	Caneta corretiva corpo flexível secagem rápida ponta metálica mín 7ml - Produto atóxico.	master master	UNID	100,00	15,88	1.588,00
LOTE: 068 - 1 Lote 068	- 1	Caneta esferográfica cristal fina 0,7 cores diversas cx com 50 unid	bic bic	CX	100,00	48,93	4.893,00
LOTE: 069 - 1 Lote 069	- 1	Caneta esferográfica ponta escrita fina cores diversas	bic bic	CX	100,00	76,10	7.610,00

		caixa 50 unid esfera de tungstênio 0,8mm bibliográfica (sextavada com orifício lateral para suspiro, material transparente, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe de pressão, sem rosca, com a marca impressa em alto relevo, fabricação nacional, validade mínima 12 meses.					
LOTE: 070 - 1 Lote 070	- 1	Caneta esferográfica sextavada cores diversas caixa com 50 unidades corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo descartável, corpo translúcido com respiro, ponta em latão, esfera de tungstênio, espessura de 1,00 mm, com tampa protetora removível ventilada na cor da tinta. Com certificado do INMETRO.	bic bic	CX	150,00	76,94	11.541,00
LOTE: 071 - 1 Lote 071	- 1	Caneta estilo "Pilot" retrátil 0,7	pilot pilot	UNID	300,00	8,75	2.625,00
LOTE: 072 - 1 Lote 072	- 1	Caneta marca texto, cor amarela, tinta fluorescente a base de água corpo cilíndrico plástico, ponta chanfrada, diâmetro da ponta 3 a 4mm, conformidade norma NBR 15236 (artigos escolares)	master master	UNID	400,00	4,25	1.700,00
LOTE: 074 - 1 Lote 074	- 1	Caneta para tecido ponta de poliéster Equivalente/superior a Acrilpen	acrillex acrillex	UNID	60,00	18,90	1.134,00
LOTE: 076 - 1 Lote 076	- 1	Cartolina 150g 50x66 cores diversas	rst rst	UNID	100,00	2,74	274,00
LOTE: 080 - 1 Lote 080	- 1	Clips galvanizado 0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	tp tp	CX	60,00	20,36	1.221,60

LOTE: 081 - 1 Lote 081	1	Clips galvanizado 1 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	tp tp	CX	60,00	20,30	1.218,00
LOTE: 082 - 1 Lote 082	1	Clips galvanizado 2/0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	tp tp	CX	100,00	26,29	2.629,00
LOTE: 083 - 1 Lote 083	1	Clips galvanizado 3 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	tp tp	PCT	200,00	22,70	4.540,00
LOTE: 084 - 1 Lote 084	1	Clips galvanizado 4/0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	tp tp	CX	60,00	37,80	2.268,00
LOTE: 085 - 1 Lote 085	1	Clips galvanizado 6/0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	tp tp	CX	60,00	29,97	1.798,20
LOTE: 086 - 1 Lote 086	1	Clips galvanizado 8/0 caixa com 500g arame de aço antiferrugem	tp tp	CX	60,00	26,45	1.587,00
LOTE: 087 - 1 Lote 087	1	Clips n.º 05 dourado caixa com 100 unidades	tp tp	CX	60,00	11,59	695,40
LOTE: 088 - 1 Lote 088	1	Cola branca líquida lavável, solúvel e atóxica 110 gr	pirat pirat	UNID	100,00	10,79	1.079,00
LOTE: 089 - 1 Lote 089	1	Cola branca tubo 1000 gramas lavável não tóxica com selo do INMETRO Qualidade equivalente ou superior a marca Tenaz ou Cascorez	pirat pirat	TB	30,00	45,39	1.361,70
LOTE: 090 - 1 Lote 090	1	Cola colorida tubo 25g	pirat pirat	TB	50,00	2,39	119,50
LOTE: 091 - 1 Lote 091	1	Cola de silicone líquida 100g	mk mk	TB	60,00	10,49	629,40
LOTE: 092 - 1 Lote 092	1	Cola em bastão branca 20g	gt gt	TB	60,00	2,49	149,40
LOTE: 093 - 1 Lote 093	1	Cola em tubo de no mínimo 35g Qualidade equivalente ou superior a marca Tenaz	pirat pirat	UNID	200,00	7,99	1.598,00
LOTE: 094 - 1 Lote 094	1	Cola especial para isopor e eva 90g solúvel em álcool	pirat pirat	UNID	20,00	10,19	203,80
LOTE: 095 - 1 Lote 095	1	Cola glitter colorida mínimo 25g bico fino lavável atóxica similar ou superior a “Arti-maxi”.	pirat pirat	UNID	50,00	5,40	270,00

LOTE: 097 - 1 Lote 097		Cola liq tipo cola pano branca secagem rápida embalagem adequada 100g	acrixlex acrixlex	UNID	50,00	11,99	599,50
LOTE: 098 - 1 Lote 098		Cola para madeira 90g atóxica não inflamável	acrixlex acrixlex	UNID	24,00	7,99	191,76
LOTE: 099 - 1 Lote 099		Cola permanente frasco mínimo 37g	acrixlex acrixlex	FR	28,00	36,99	1.035,72
LOTE: 100 - 1 Lote 100		Cola quente refil fina 0,7x30cm	rkl rkl	UNID	120,00	1,49	178,80
LOTE: 101 - 1 Lote 101		Cola quente refil grossa 1,1x30cm	rkl rkl	UNID	120,00	1,93	231,60
LOTE: 102 - 1 Lote 102		Cola tipo adesivo instantâneo bico anti- entupimento 20g	tk tk	UN	80,00	10,44	835,20
LOTE: 103 - 1 Lote 103		Cola uso geral de resina sintética 02 g secagem rápida	tk tk	TB	60,00	22,89	1.373,40
LOTE: 104 - 1 Lote 104		Cordão de sisal média	afe afe	PEÇA	20,00	12,99	259,80
LOTE: 106 - 1 Lote 106		Corretivo em fita 4,2mmx12m com bico aplicador e tampa protetora	master master	UN	400,00	8,61	3.444,00
LOTE: 107 - 1 Lote 107		Cortador de EVA Grande	leo leo	UNID	20,00	65,99	1.319,80
LOTE: 108 - 1 Lote 108		Cortador de EVA Pequeno	leo leo	UNID	20,00	18,99	379,80
LOTE: 110 - 1 Lote 110		Elástico de dinheiro, látex, cor amarela, pacote com 100 unidades 100g	mamuth mamuth	PCT	200,00	4,48	896,00
LOTE: 115 - 1 Lote 115		Envelope 23x11,5 1x0 sulfite 90g branco	sct sct	UNID	600,00	0,84	504,00
LOTE: 116 - 1 Lote 116		Envelope 25x18,5 branco 80g/m2	sct sct	UNID	900,00	0,67	603,00
LOTE: 117 - 1 Lote 117		Envelope kraft natural 80g 240x340 caixa com 100 unidades	sct sct	CX	60,00	79,98	4.798,80
LOTE: 118 - 1 Lote 118		Envelope saco kraft branco 75g 176x250	sct sct	UNID	800,00	0,39	312,00
LOTE: 119 - 1 Lote 119		Envelope saco kraft natural 75g 310x410	sct sct	UNID	800,00	0,44	352,00
LOTE: 120 - 1 Lote 120		Envelope saco kraft natural 80g 260x360	sct sct	UNID	800,00	0,31	248,00
LOTE: 121 - 1		Envelope saco kraft ouro	sct sct	UNID	800,00	0,43	344,00

Lote 121		80g 260x360					
LOTE: 123 - 1 Lote 123		Estilete estreito corpo termoplástico proteção int aço bicromatizado	master master	UNID	28,00	7,99	223,72
LOTE: 124 - 1 Lote 124		Estilete largo plástico, quebra-lâminas integrado, lâmina 18mm	master master	UNID	40,00	3,19	127,60
LOTE: 126 - 1 Lote 126		Etiqueta auto adesiva formato etiqueta diâmetro 115mm Contém 100 folhas no envelope, 02 etiquetas por folha na cor branca Formato do papel: A4 (210 x 297mm) Cor: papel branco fosco	cril	CX	60,00	49,78	2.986,80
LOTE: 127 - 1 Lote 127		Etiqueta auto adesiva formato etiqueta diâmetro 12,7 x 44,45 mm Contém 100 folhas no envelope, 80 etiquetas por folha na cor branca Formato do papel: Carta (216 x 279 mm) Cor: papel branco fosco	cril cril	CX	100,00	49,78	4.978,00
LOTE: 128 - 1 Lote 128		Etiqueta auto adesiva formato etiqueta diâmetro 42,33mm Contém 10 folhas no envelope, 24 etiquetas por folha na cor branca. Formato etiqueta: diâmetro 42,33 mm. Cor: papel branco fosco.	cril cril	CX	100,00	25,24	2.524,00
LOTE: 129 - 1 Lote 129		Etiqueta autoadesiva amarela 350 etiquetas Ø 13mm Papel ou película de plástico transparente com adesivo sintético.	cril cril	PCT	100,00	48,34	4.834,00
LOTE: 130 - 1 Lote 130		Etiqueta autoadesiva formato carta 50,8x101,6mm cx com 1000 etiquetas	cril cril	CX	50,00	47,99	2.399,50
LOTE: 131 - 1 Lote 131		Eva 600x400x2mm folha	eva eva	UNID	200,00	2,98	596,00
LOTE: 132 - 1 Lote 132		Eva 600x400x2mm glitter	eva eva	UNID	200,00	4,46	892,00
LOTE: 133 - 1 Lote 133		Extrator de grampo aço inox, tipo espátula,	carbrink carbrink	UNID	40,00	3,19	127,60

		15x20cm tratamento cromado					
LOTE: 134 - 1 Lote 134		Extrator de grampo em metal revestido com plástico (tipo piranha)	master master	UNID	40,00	4,77	190,80
LOTE: 138 - 1 Lote 138		Fita adesiva antiderrapante preta 50mmx05m	fitpel fitpel	UNID	50,00	55,19	2.759,50
LOTE: 139 - 1 Lote 139		Fita adesiva crepe, monoface, 48mm x 45m, cor branca	fitpel fitpel	RL	100,00	9,98	998,00
LOTE: 140 - 1 Lote 140		Fita adesiva dupla-face em papel 19mmx30m	fitpel fitpel	UNID	80,00	10,88	870,40
LOTE: 141 - 1 Lote 141		Fita adesiva dupla face 25mmx30m	fitpel fitpel	UNID	60,00	12,81	768,60
LOTE: 142 - 1 Lote 142		Fita adesiva marrom 48mmx50m	fitpel fitpel	PCT	80,00	5,98	478,40
LOTE: 143 - 1 Lote 143		Fita adesiva polipropileno 48X45 transparente	fitpel fitpel	PCT	100,00	7,47	747,00
LOTE: 144 - 1 Lote 144		Fita adesiva transparente em acrílico 12mmx65m	fitpel fitpel	UNID	200,00	5,98	1.196,00
LOTE: 145 - 1 Lote 145		Fita adesiva transparente fina, formato 12mmx65m	fitpel fitpel	CJ	100,00	2,42	242,00
LOTE: 146 - 1 Lote 146		Fita adesiva transparente larga, formato 45mmx50m	fitpel fitpel	CJ	100,00	3,58	358,00
LOTE: 147 - 1 Lote 147		Fita adesiva transparente, 12mm x 40M	fitpel fitpel	RL	150,00	2,23	334,50
LOTE: 151 - 1 Lote 151		Fita crepe 19mmx10m	fitpel fitpel	RL	100,00	3,24	324,00
LOTE: 152 - 1 Lote 152		Fita dupla-face de espuma 24mmx1,5m branca tipo espuma	fitpel fitpel	UNID	80,00	13,84	1.107,20
LOTE: 153 - 1 Lote 153		Fita durex 18x50	fitpel fitpel	RL	200,00	3,44	688,00
LOTE: 154 - 1 Lote 154		Fita metrica em lona 1,5 m numerada a cada cm, escala de mm em mm	afe afe	UNID	40,00	6,47	258,80
LOTE: 155 - 1 Lote 155		Fita plástica para demarcar area zebrada em amarelo e preto 70mmx200m Filme de Polietileno (SEM ADESIVO)	fitpel fitpel	RL	40,00	38,49	1.539,60
LOTE: 156 - 1 Lote 156		Fragmentadora de papel 8fls também fragmenta cd/dvds, cartões de	rv rv	UNID	8,00	695,10	5.560,80

		crédito, grampos e cartões de visita, acionamento e desligamento automático, proteção automática contra sobrecarga e aquecimento excessivo do motor. Capacidade de fragmentação (folhas A4 75g/m2 por carga): 8 Tamanho do cesto (L): 13 Fragmenta CD/ DVD: sim Nível de Segurança (padrão DIN 32757): 3 Tensão de Operação (V AC): 110 V/ 60 Hz Corrente (A): 2,3 Potência (Watts): 230 Tamanho da Abertura de Alimentação (mm): 220 Tamanho das partículas / tiras (mm): 4 x 45 Velocidade de fragmentação (m / min) (60Hz): 2,2 Intens. de Ruído (dB): 75 Ciclo de funcionamento ininterrupto (minutos): 2					
LOTE: 157 - 1 Lote 157	1	Giz branco para quadro negro cx com aprox 30 caixinhas 50 unid não tóxico e antialérgico com dimensões aproximado de 8cm de altura. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	zig zig	CX	20,00	159,98	3.199,60
LOTE: 158 - 1 Lote 158	1	Giz colorido não tóxico antialérgico cx com 30 caixinhas 50 unid cada com dimensões aproximado de 8 cm de altura com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	zig zig	CX	20,00	196,97	3.939,40
LOTE: 160 - 1 Lote 160	1	Grafite para lapiseira 0,9mm 2b com 12 unidades	leo leo	TB	50,00	2,67	133,50
LOTE: 162 - 1	1	Grafite para lapiseira com	leo leo	TB	50,00	4,96	248,00

Lote 162		espessura de 0,7mm embalagem com 12 filetes					
LOTE: 163 - 1 Lote 163		Grampeador 23/10 para aproximadamente 60 folhas	master master	UNID	16,00	109,69	1.755,04
LOTE: 164 - 1 Lote 164		Grampeador 23/24 200 Folhas em metal cabo mais longo 12x35x6,5 (AxLxP)	cis cis	UNID	8,00	179,90	1.439,20
LOTE: 165 - 1 Lote 165		Grampeador 26/6 grande para no mínimo 30 fls todo metálico	master master	UNID	50,00	44,45	2.222,50
LOTE: 166 - 1 Lote 166		Grampeador de mesa grande para no mínimo 100 folhas todo metálico apoio da base em resina termoplástica, mola resistente com retração automática, grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13, base de fechamento dos grampos em chapa de aço. Dimensões aproximadas: 279 x 68 x 280mm.	master master	UNID	40,00	131,72	5.268,80
LOTE: 168 - 1 Lote 168		Grampo cobreado 26/6 caixa com 5.000 grampos 115x40x25mm	tp tp	CX	60,00	9,46	567,60
LOTE: 169 - 1 Lote 169		Grampo galvanizado 106/6, caixa com 3500 unidades	brw brw	CX	20,00	19,38	387,60
LOTE: 170 - 1 Lote 170		Grampo galvanizado 23/13 caixa com 1000 grampos	brw brw	CX	40,00	0,54	21,60
LOTE: 172 - 1 Lote 172		Grampo galvanizado 24/6 caixa com 1000 grampos	brw brw	CX	100,00	6,87	687,00
LOTE: 173 - 1 Lote 173		Grampo galvanizado 26/6 caixa com 5.000 unidades, produto de 1ª linha	tp tp	CX	100,00	7,97	797,00
LOTE: 174 - 1 Lote 174		Grampo galvanizado 9/14 caixa com 1000 grampos	brw brw	CX	40,00	5,45	218,00
LOTE: 175 - 1 Lote 175		Grampo trilho estendido capacidade para até 600 folhas pct com 50 unid de plástico em polipropileno branco fosco haste de pc, com dados de	dello dello	PCT	60,00	16,97	1.018,20

		identificação do produto e marca do fabricante					
LOTE: 176 - 1 Lote 176		Grampo trilho metal 80mm - caixa com 50 unidades	carbrink carbrink	CX	20,00	9,98	199,60
LOTE: 178 - 1 Lote 178		Imã de geladeira redondo contendo 1 pacote com 50 unidades 3x8mm	afe afe	PCT	100,00	29,99	2.999,00
LOTE: 179 - 1 Lote 179		Impresso para bingo papel azul bloco com 100 fls 120x108mm	tm tm	BL	20,00	8,99	179,80
LOTE: 180 - 1 Lote 180		Isopor bola 100mm na cor branca	termotec termotec	UNID	50,00	39,99	1.999,50
LOTE: 181 - 1 Lote 181		Isopor bola 150mm na cor branca	termotec termotec	UNID	50,00	6,99	349,50
LOTE: 182 - 1 Lote 182		Isopor bola 200mm na cor branca	termotec termotec	UNID	50,00	8,69	434,50
LOTE: 183 - 1 Lote 183		Isopor bola 25mm na cor branca	termotec termotec	UNID	50,00	1,99	99,50
LOTE: 184 - 1 Lote 184		Isopor bola 50mm na cor branca	termotec termotec	UNID	50,00	0,44	22,00
LOTE: 185 - 1 Lote 185		Isopor bola 75mm na cor branca	termotec termotec	UNID	50,00	1,49	74,50
LOTE: 186 - 1 Lote 186		Isopor placa 1,00mx50,00cmx10,00m m na cor branca	termotec termotec	UNID	20,00	3,62	72,40
LOTE: 187 - 1 Lote 187		Isopor placa 1,00mx50,00cmx100,00m m na cor branca	termotec termotec	UNID	20,00	44,65	893,00
LOTE: 188 - 1 Lote 188		Isopor placa 1,00mx50,00cmx20,00m m na cor branca	termotec termotec	UNID	20,00	7,45	149,00
LOTE: 189 - 1 Lote 189		Isopor placa 1,00mx50,00cmx25,00m m na cor branca	termotec termotec	FOLHA	50,00	8,97	448,50
LOTE: 190 - 1 Lote 190		Isopor placa 1,00mx50,00cmx30,00m m na cor branca	termotec termotec	UNID	20,00	10,97	219,40
LOTE: 192 - 1 Lote 192		Isopor placa 1,00mx50,00cmx50,00m m na cor branca	termotec termotec	UNID	20,00	17,48	349,60
LOTE: 193 - 1 Lote 193		Kit mesa infantil com cadeira 1 mesinha; 1 cadeirinha desmontavel; 1 espremedor de massas com furos; 1 espremedor	afe afe	KT	20,00	319,00	6.380,00

		de massas com placa; 8 placas modeladoras; 2 espátulas; 4 potes de massinha 37g cada; 8 gomas de carimbo					
LOTE: 195 - 1 Lote 195		Lã tipo pomposo, 100g, 20 metros, cores variadas	afe afe	UNID	100,00	35,82	3.582,00
LOTE: 196 - 1 Lote 196		Lacinho de várias cores, pacote com 50 unidades	afe afe	PCT	20,00	9,99	199,80
LOTE: 199 - 1 Lote 199		Lâmina para estilete estreita espessura 9mm, estojo com 10 lâminas	master master	EST	30,00	3,29	98,70
LOTE: 202 - 1 Lote 202		Lantejoulas cubeta 12mm metálica pct. com 100g	afe afe	PCT	12,00	20,73	248,76
LOTE: 203 - 1 Lote 203		Lantejoulas cubeta 6mm metálica pct. com 100g	afe afe	PCT	12,00	18,83	225,96
LOTE: 204 - 1 Lote 204		Lantejoulas cubeta 8mm metálica pct. com 100g	afe afe	PCT	12,00	19,99	239,88
LOTE: 206 - 1 Lote 206		Lápis de cor 12 cores tamanho grande, redondo, cores vivas e intensas, ótima cobertura, feito de material não tóxico, seguro para crianças.	master master	CX	20,00	4,37	87,40
LOTE: 208 - 1 Lote 208		Lapiseira 0,5mm portaminas 5,6mm grip antideslizante, com borracha Corpo plástico, Clip, ponta e tampa em metal	brw brw	UNID	40,00	6,79	271,60
LOTE: 209 - 1 Lote 209		Lapiseira 0,7mm grip antideslizante, com borracha, ponta rosqueável Corpo plástico, Clip, ponta e tampa em metal	brw brw	UNID	40,00	6,89	275,60
LOTE: 210 - 1 Lote 210		Lapiseira 0,9mm grip antideslizante, com borracha, ponta rosqueável Corpo plástico, Clip, ponta e tampa em metal	brw brw	UNID	40,00	6,49	259,60
LOTE: 215 - 1 Lote 215		Linha para bordar ponto cruz - meada - cores variadas	afe afe	UNID	40,00	9,99	399,60
LOTE: 220 - 1		Livro ata com 100 folhas	tl tl	UNID	100,00	22,99	2.299,00

Lote 220		pautada capa dura preta mínimo 210 x 300 mm sem margem, numerada					
LOTE: 221 - 1 Lote 221	1	Livro ata com 200 folhas sulfite pautada capa dura preta 320x220mm sem margem, numerada, 30 pautas por página	tlb tlb	UNID	40,00	37,99	1.519,60
LOTE: 222 - 1 Lote 222	1	Livro ata com 50 folhas pautada capa dura preta 298x203mm sem margem, numerada, papel alta alvura, gramatura 56g/m2,	tlb tlb	UNID	100,00	14,49	1.449,00
LOTE: 223 - 1 Lote 223	1	Livro ata transversal/horizontal 100 folhas	tlb tlb	UNID	100,00	25,96	2.596,00
LOTE: 224 - 1 Lote 224	1	Livro caixa 100fls 220x320mm capa dura papelão 1040gr/m2 preta/azul	tlb tlb	UNID	60,00	14,00	840,00
LOTE: 225 - 1 Lote 225	1	Livro de protocolo com 100 folhas, formato 160 x 220 mm. capa dura	tlb tlb	UNID	20,00	18,93	378,60
LOTE: 238 - 1 Lote 238	1	Organizador de mesa porta lápis, clips, lembretes com bloco de papel	cril cril	UNID	60,00	40,00	2.400,00
LOTE: 239 - 1 Lote 239	1	Palito de picolé ponta arredondada pacote com 100 unidades	theoto theoto	PCT	40,00	6,69	267,60
LOTE: 240 - 1 Lote 240	1	Papel adesivo contact 45cmx25mx0,08mm Laminado de PVC auto- adesivo, protegido no verso, por papel siliconado. com dados de identificação do produto e marca do fabricante com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira.	master master	RL	20,00	104,89	2.097,80
LOTE: 242 - 1 Lote 242	1	Papel carbono – tamanho 210x297mm caixa com 100 folhas	hard hard	CX	20,00	68,84	1.376,80
LOTE: 243 - 1 Lote 243	1	Papel color set 48x66 cm com 1 folha	rst rst	RL	200,00	1,23	246,00

LOTE: 244 - 1 Lote 244	Papel contact opaco auto-adesivo 45cmx10m	master master	RL	20,00	60,00	1.200,00
LOTE: 245 - 1 Lote 245	Papel crepom medindo no mínimo 48cmx2,50m diversas cores	rst rst	UNID	100,00	4,19	419,00
LOTE: 246 - 1 Lote 246	Papel de seda 18g/m2 impresso chapado 48x60 tinta base d`agua atóxica	rst rst	UNID	300,00	0,39	117,00
LOTE: 247 - 1 Lote 247	Papel dobradura 50×60 cm	rst rst	UN	100,00	1,29	129,00
LOTE: 249 - 1 Lote 249	Papel kraft natural 80g 60cmx150m bobina	sfr sfr	BOB	20,00	217,00	4.340,00
LOTE: 250 - 1 Lote 250	Papel kraft puro 120cmx150m 80g/m2 bobina	sfr sfr	BOB	10,00	240,00	2.400,00
LOTE: 251 - 1 Lote 251	Papel para embalar bobina 60 cm largura e 150 m comprimento	sfr sfr	RL	10,00	139,00	1.390,00
LOTE: 252 - 1 Lote 252	Papel para máquina de calcular 57mmx30m branco 01 via cx com 30 unid papel monolúcido, gramatura 75g/m2, diâmetro bobina 60cm	regispel regispel	CX	10,00	100,00	1.000,00
LOTE: 254 - 1 Lote 254	Papel sulfite branco caixa com 10 resmas A4 75g/m2 branco Possui selo de certificação Cerflor / PEFCECF - Livre de Cloro Elementar e ISO 9001/14001	bor bor	CX	265,00	249,95	66.236,75
LOTE: 256 - 1 Lote 256	Papel sulfite tamanho a4 - 210x297mm, 75 gramas, resma de 500 folhas Para impressão a laser. Produto de primeira linha. Branco. Com certificação Cerflor e INMETRO	bor bor	PCT	300,00	28,79	8.637,00
LOTE: 257 - 1 Lote 257	Papel vegetal A4 bloco 50 folhas 60g/m2	off off	BL	50,00	27,00	1.350,00
LOTE: 258 - 1 Lote 258	Papel vergé 180g, 210x297 - pct 50 folhas	off off	PCT	50,00	24,00	1.200,00
LOTE: 260 - 1 Lote 260	Pasta 40mm polipropileno fecho por encaixe 33x24x4cm 140g aprox	acp acp	UNID	60,00	16,97	1.018,20
LOTE: 261 - 1	Pasta 55mm em	acp acp	UNID	60,00	18,27	1.096,20

Lote 261		polipropileno fecho por encaixe 33x24x5,5cm 165g aprox					
LOTE: 263 - 1 Lote 263		Pasta a/z memorando lombo largo com borda inferior reforçada	frama frama	UNID	100,00	17,80	1.780,00
LOTE: 264 - 1 Lote 264		Pasta A2 com alça polionda tipo arquiteto	acp acp	UNID	40,00	60,00	2.400,00
LOTE: 265 - 1 Lote 265		Pasta A4 polipropileno transparente com prendedor de papeis 32x24x2cm	acp acp	UNID	40,00	9,67	386,80
LOTE: 266 - 1 Lote 266		Pasta aba elástica, ofício, 350 x 240 mm triplex 300g/m², plastificada	frama frama	UNID	60,00	5,48	328,80
LOTE: 267 - 1 Lote 267		Pasta aba elástico mini sem lombo polipropileno 25x19cm aprox	acp acp	UNID	100,00	3,72	372,00
LOTE: 268 - 1 Lote 268		Pasta catálogo 100fls plásticas capa PVC preta 4 paraf metal 243x330mm com visor externo e bolsa interna	acp acp	UNID	60,00	30,00	1.800,00
LOTE: 269 - 1 Lote 269		Pasta catálogo 50 fls tamanho A4 plásticas reforço interno papelão 4 parafusos de metal, com visor e bolsa interna	acp acp	UNID	60,00	29,99	1.799,40
LOTE: 270 - 1 Lote 270		Pasta em L A4 composta em polipropileno resistente 0,20 micras	acp acp	UNID	100,00	2,00	200,00
LOTE: 271 - 1 Lote 271		Pasta malote com zíper 25x35	acp acp	UNID	16,00	19,90	318,40
LOTE: 272 - 1 Lote 272		Pasta ofício polionda lombo 35mm com aba e elástico	acp acp	UNID	100,00	11,99	1.199,00
LOTE: 273 - 1 Lote 273		Pasta polionda 335x250x20mm com elástico	acp acp	UNID	80,00	7,19	575,20
LOTE: 274 - 1 Lote 274		Pasta pp sanfonada transparente 12 divisórias fecho elástico 14x27x2cm	acp acp	UNID	50,00	25,75	1.287,50
LOTE: 275 - 1 Lote 275		Pasta sanfonada A4 com 31 divisões 7x26x35cm 347g aprox	acp acp	UNID	50,00	74,88	3.744,00
LOTE: 276 - 1		Pasta suspensa kraft haste dello dello	dello dello	UNID	80,00	23,79	1.903,20

Lote 276		aramé 36x24cm abas coladas internamente Com arame e ponteira, visor, etiqueta e grampo plástico.					
LOTE: 277 - 1 Lote 277	1	Pasta suspensa marmorizada e plastificada cor marrom fabricada em papel cartão kraft com mínimo 350gr nas dimensões mínimas 235x370mm	dello dello	UNID	60,00	34,84	2.090,40
LOTE: 278 - 1 Lote 278	1	Pasta tipo envelope plástico transparente presilha botão 35x24x6mm	acp acp	UNID	80,00	19,99	1.599,20
LOTE: 279 - 1 Lote 279	1	Percevejo n.º 4 aço latonado embalagem com 50 unidades dourado	jocar jocar	PCT	100,00	5,47	547,00
LOTE: 280 - 1 Lote 280	1	Perfurador 2 furos capacidade 100 folhas ferro fundido Possui régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel.	master master	UN	4,00	282,98	1.131,92
LOTE: 281 - 1 Lote 281	1	Perfurador de Papel 2 Furos Preto 30 Folhas 75g/m² Cabo emborrachado. Possui régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel. • Cor: a definir	master master	UNID	32,00	67,50	2.160,00
LOTE: 282 - 1 Lote 282	1	Perfurador metálico 2 Furos para 60 fls diâmetro dos furos: 5.3mm Cabo emborrachado. Possui régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel. • Cor: a definir	master master	UNID	20,00	93,94	1.878,80
LOTE: 285 - 1 Lote 285	1	Pincel broxa n.º 0 Pêlo/Cerdas: Cerda branca alveja Cabo: Curto de	condor condor	UNID	20,00	8,59	171,80

		madeira verniz incolor. Virola: Alumínio. Formato: Redondo angular.					
LOTE: 286 - 1 Lote 286	1	Pincel broxa n.º 02 Pêlo/Cerdas: Cerda branca alveja. Cabo: Curto de madeira verniz incolor. Virola: Alumínio. Formato: Redondo angular?	condor condor	UNID	20,00	9,44	188,80
LOTE: 287 - 1 Lote 287	1	Pincel broxa n.º 04 Pêlo/Cerdas: Cerda branca alveja. Cabo: Curto de madeira verniz incolor. Virola: Alumínio. Formato: Redondo angular?	condor condor	UNID	20,00	11,94	238,80
LOTE: 288 - 1 Lote 288	1	Pincel broxa n.º 06 Pêlo/Cerdas: Cerda branca alveja. Cabo: Curto de madeira verniz incolor. Virola: Alumínio. Formato: Redondo angular?	condor condor	UNID	20,00	14,85	297,00
LOTE: 289 - 1 Lote 289	1	Pincel n.º 0 para pintura em tecido	leo leo	UNID	12,00	2,43	29,16
LOTE: 290 - 1 Lote 290	1	Pincel n.º 12 para pintura em tecido	leo leo	UNID	12,00	3,80	45,60
LOTE: 291 - 1 Lote 291	1	Pincel n.º 16 para pintura em tecido	leo leo	UNID	12,00	5,49	65,88
LOTE: 292 - 1 Lote 292	1	Pincel n.º 20 para pintura em tecido	leo leo	UNID	12,00	6,96	83,52
LOTE: 293 - 1 Lote 293	1	Pincel n.º 24 para pintura em tecido	leo leo	UNID	12,00	9,49	113,88
LOTE: 294 - 1 Lote 294	1	Pincel para pintura n.º 02 arredondado com cabo plástico	leo leo	UNID	12,00	2,95	35,40
LOTE: 295 - 1 Lote 295	1	Pincel para pintura n.º 04 arredondado com cabo plástico	leo leo	UNID	12,00	8,97	107,64
LOTE: 296 - 1 Lote 296	1	Pincel para pintura n.º 06 arredondado com cabo plástico	leo leo	UNID	12,00	10,99	131,88
LOTE: 297 - 1 Lote 297	1	Pincel para pintura n.º 08 arredondado com cabo	leo leo	UNID	12,00	18,99	227,88

		plástico					
LOTE: 298 - 1 Lote 298		Pincel para pintura n.º 10 arredondado com cabo plástico	leo leo	UNID	12,00	17,84	214,08
LOTE: 299 - 1 Lote 299		Pincel para pintura n.º 14 arredondado com cabo plástico	leo leo	UNID	12,00	25,98	311,76
LOTE: 300 - 1 Lote 300		Pincel para pintura n.º 18 arredondado com cabo plástico	leo leo	UNID	12,00	12,98	155,76
LOTE: 301 - 1 Lote 301		Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina) 110w embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. .com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	wn wn	UNID	12,00	32,47	389,64
LOTE: 302 - 1 Lote 302		Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa) 110w embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira	wn wn	UNID	12,00	41,98	503,76
LOTE: 303 - 1 Lote 303		Plástico liso para encapar caderno/livro 2mx45cm espessura 0,006mm	dac dac	RL	20,00	4,98	99,60
LOTE: 304 - 1 Lote 304		Plástico liso para encapar livros 25mx45cm 0,06mm espessura em bobina	dac dac	BOB	20,00	89,97	1.799,40
LOTE: 305 - 1 Lote 305		Porta fita adesiva 12 e 19mm larg base antiderrapante lâmina protegida	carbrink carbrink	UNID	20,00	34,97	699,40
LOTE: 307 - 1 Lote 307		Prendedor de papel cores sortidas 32mm	brw brw	UNID	100,00	0,95	95,00
LOTE: 308 - 1 Lote 308		Regua de acrilico 30cm escala milimetrica em baixo relevo transparente	acrimil acrimil	UNID	100,00	3,61	361,00
LOTE: 309 - 1 Lote 309		Retros de linha para costura	afe afe	UN	100,00	5,86	586,00
LOTE: 310 - 1		Saco plástico 4 furos	acp acp	UNID	1.000,00	0,44	440,00

Lote 310		0,20mm transparente tamanho A4					
LOTE: 311 - 1 Lote 311		Saco plástico sem furo para papel A4 0,15 (grosso)	acp acp	UNID	1.000,00	0,38	380,00
LOTE: 313 - 1 Lote 313		Tecido não texturizado - TNT - 100% polipropileno gramatura 1,40x1,40m	tnt tnt	M	100,00	2,62	262,00
LOTE: 314 - 1 Lote 314		Tesoura 13cm lâmina aço inoxidável cabo ergonômico revest interno	master master	UNID	60,00	12,43	745,80
LOTE: 315 - 1 Lote 315		Tesoura 16cm cabo plástico e lâmina em aço inoxidável, ergonômica	brw brw	UNID	60,00	10,99	659,40
LOTE: 316 - 1 Lote 316		Tesoura 17cm cabo plástico lâmina aço inox 1,5mm	brw brw	UNID	60,00	10,00	600,00
LOTE: 317 - 1 Lote 317		Tesoura 20cm cabo plástico lâmina de aço inox 1,8mm	master master	UNID	60,00	18,93	1.135,80
LOTE: 318 - 1 Lote 318		Tesoura 21cm aço inox ponta e cabo revestido emborrachado	master master	UNID	60,00	12,97	778,20
LOTE: 319 - 1 Lote 319		Tinta guache 15 ml caixa com 6 unidades	pirat pirat	CX	110,00	5,77	634,70
LOTE: 320 - 1 Lote 320		Tinta guache 250 ml	pirat pirat	FR	200,00	7,14	1.428,00
LOTE: 321 - 1 Lote 321		Tinta para madeira base acrílica 37 ml	aclx aclx	FR	28,00	7,49	209,72
LOTE: 322 - 1 Lote 322		Tinta para pintura em tecido pote 37ml cores variadas	aclx aclx	FR	100,00	3,46	346,00
LOTE: 324 - 1 Lote 324		Tinta para tecido metálica mínimo 37 ml cor branca equivalente ou superior a marca ACRILEX	aclx aclx	FR	100,00	7,47	747,00
LOTE: 325 - 1 Lote 325		Tinta pva branca mínimo 100 ml equivalente ou superior à marca Acrilex	aclx aclx	FR	100,00	11,99	1.199,00
LOTE: 326 - 1 Lote 326		Tinta verniz acrílico solúvel em água atóxico embalagem mínimo 100 ml	aclx aclx	UNID	60,00	14,96	897,60
LOTE: 327 - 1 Lote 327		Transparência A4 para impressora Jato de Tinta com 50 unidades	kz kz	CX	20,00	149,60	2.992,00

LOTE: 328 - Lote 328	1	Transparência para impressão laser caixa com 50 unidades A4	kz kz	CX	40,00	74,99	2.999,60
TOTAL							378.440,77

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data de assinatura deste documento, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

A revisão da ata e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº 7.892/2013.

É vedado efetuar acréscimos aos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, conforme o § 1º, art. 12 do Decreto nº 7.892/2013.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos insumos referentes ao objeto registrado, cabendo à Município de Indianópolis promover as negociações junto aos fornecedores.

Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, poderá ser liberado o fornecedor caso a comunicação ocorra ANTES do pedido de fornecimento, sem aplicação de penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e dos comprovantes apresentados, e convocará os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

- descumprir as condições da ata de registro de preços;

- não assinar a ata de registro de preços e os contratos dela advindos, no prazo estabelecido pelo Município de Indianópolis, sem justificativa aceitável.

- não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002

- Não manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, necessárias para que todos os níveis de serviços acordados sejam cumpridos com utilização eficiente dos recursos disponíveis.

- Por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. DA CONTRATAÇÃO COM O FORNECEDOR

A contratação com o fornecedor registrado será realizada, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do artigo 15, do Decreto nº 7.892/2013.

As condições de fornecimento constam do termo de referência e da ata de registro de preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação.

A ordem de classificação dos fornecedores registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

É vedada a subcontratação total do objeto da ata de registro de preços. Salvo no caso de subcontratação parcial, desde que expressamente autorizado.

Durante a vigência da ata, a fiscalização será exercida por um representante do Município, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem durante a vigência da ata de registro de preços.

A existência de preços registrados não obriga o órgão gerenciador a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência do fornecedor registrado em igualdade de condições.

6. UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO POR ÓRGÃO OU ENTIDADE PARTICIPANTE E NÃO PARTICIPANTE

Poderão utilizar-se da presente ata qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, respeitados os quantitativos do parágrafo 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, combinado com o inciso III do art. 9º do mesmo Decreto, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitada, no que couber, as condições e as regras dispostas no referido decreto.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com o Município de Indianópolis.

As aquisições adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados nesta ata.

Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente, a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao Município de Indianópolis.

Após a autorização, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

7. DAS OBRIGAÇÕES

A CONTRATADA obriga-se a:

a. Fornecer o objeto desta ata de registro de preços estritamente de acordo com a especificação constante na Cláusula Primeira desta ata e no edital e seus anexos.

b. - Arcar com os impostos, seguros, taxas, encargos sociais e obrigações trabalhistas e cíveis decorrentes do fornecimento ora contratado;

c. - Manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SRP nº 4/2023.

d. - Emitir documento fiscal em conformidade com o edital em até 05 (cinco) dias após a prestação de serviços/fornecimento.

e. - Comunicar, imediata e formalmente à Município de Indianópolis quando, por motivo de força maior, se tornar impossível o fornecimento dos produtos dentro do prazo solicitado, apresentando ainda, justificativa e indicação de uma nova data para a efetivação da entrega, sob pena de aplicação das penalidades previstas nessa ata.

f. - Rejeitar qualquer pedido/solicitação de compra do objeto ora contratado que não tenha partido do Município de Indianópolis, exceto se formalmente autorizada para tal, por meio de documento específico.

g. - Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.

h. Responder à Município de Indianópolis e/ou a terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua eventual demora ou omissão na condução do objeto deste termo de referência, ou por erros relativos à sua execução.

i. - Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou por dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento do presente objeto deste Termo de Referência.

j. - Obter todo e qualquer tipo de licença junto aos órgãos fiscalizadores (guias e demais documentos necessários) para a perfeita execução dos serviços.

k. - Informar à Município de Indianópolis, formalmente e por escrito, quanto às ocorrências que possam vir a embaraçar a execução dos serviços.

l. - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo Município de Indianópolis, atendendo prontamente a quaisquer solicitações.

m. - Manter preposto aprovado pelo Município de Indianópolis por meio da fiscalização, durante toda a execução do objeto deste termo de referência, para representá-lo sempre que for necessário.

n. - Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações e documentos que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com fornecimento/prestação do serviço objeto deste Termo de Referência, devendo, ainda, seus empregados manterem sigilo a respeito das informações que, porventura, cheguem ao seu conhecimento por força da execução do serviço/fornecimento, sob pena da aplicação das sanções cabíveis.

O Município de Indianópolis obriga-se a:

a - Cumprir todas as normas e condições do presente termo.

b - Comunicar formalmente à CONTRATADA qualquer alteração referente aos termos desta ata, incluindo mudança do local de entrega.

c - Acompanhar a execução desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos e efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados.

d - Prestar os esclarecimentos necessários à CONTRATADA para o perfeito cumprimento das obrigações assumidas.

e - Atestar as notas fiscais emitidas, após a efetiva entrega do objeto contratado.

f - Fornecer à empresa vencedora, informações e demais elementos necessários para o perfeito cumprimento da presente ata de registro de preços.

Fiscalizar, controlar e gerenciar os termos desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos.

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA reconhece expressamente que o presente instrumento não gera entre as partes qualquer vínculo empregatício face à completa ausência dos elementos configuradores da relação de emprego.

8. DO PAGAMENTO

A nota fiscal emitida pela CONTRATADA deverá ser obrigatoriamente em nome de MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – CNPJ 75.798.355/0001-77.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS efetuará o pagamento referente aos serviços prestados/materiais entregues em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação fiscal da CONTRATADA (Nota Fiscal/Fatura discriminativa).

A CONTRATADA deverá faturar os serviços prestados/materiais entregues conforme Nota de Empenho enviada pelo Município.

No caso de envio de nota fiscal por meio PRESENCIAL, as mesmas deverão ser enviadas, obrigatoriamente, para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão os mesmos restituídos à EMPRESA VENCEDORA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Indianópolis por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS não é contribuinte do ICMS.

Será de responsabilidade da contratada o recolhimento do ISS.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) = \frac{(6/100)}{365} = 0,00016438$$

I = 0,00016438

TX = Percentual da taxa anual

= 6%

No ato do pagamento a empresa vencedora deverá apresentar junto à Nota Fiscal as Certidões Negativas da DIVIDA ATIVA DA UNIÃO, Trabalhista e do FGTS, em plena validade (sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação - Regularidade Fiscal)

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciada no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais penalidades legais, garantida a prévia defesa e o contraditório, a CONTRATADA que:

- Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta;
- Cometer fraude fiscal;
- Apresentar documento falso;
- Fizer declaração falsa;
- Comportar-se de modo inidôneo;
- Deixar de entregar a documentação exigida no certame;
- Não mantiver a proposta;
- Retardar a execução do objeto;
- Falhar na execução do objeto ora contratado; e
- Fraudar a execução do objeto ora contratado.

Reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos arts. 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 da Lei nº 8.666/93.

A CONTRATADA ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pelo Município, de inexecução parcial ou de inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

- Após a formalização deste registro de preços, aplicar-se-á pena de advertência, que deverá ser feita através de notificação por meio de ofício, mediante contra recibo da CONTRATADA, estabelecendo prazo para cumprimento das obrigações descumpridas;

- Descumprido o prazo estipulado para entrega conforme edital, aplicar-se-á multa 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da ata a cada ocorrência incorrida pela CONTRATADA, sem prejuízo das demais penalidades;

- Não havendo mais interesse do Município na execução do objeto, total ou parcialmente, em razão do descumprimento, por parte da CONTRATADA de qualquer das condições avençadas, poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da ata, nos termos do inciso II do art. 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da reparação dos danos eventualmente suportados pelo Município.

- O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA.

- Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

O disposto nos itens anteriores não prejudicará a aplicação de outras penalidades a que esteja sujeita a CONTRATADA, nos termos dos Artigos 86, 87 e 88 da Lei 8666/93;

Das sanções previstas nos itens anteriores caberá recurso e a fundamentação deverá ser formulada pela CONTRATADA no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da data em que for oficiada pelo Município, da aplicação da pena, em observância ao princípio da ampla defesa e do contraditório.

10. DA RESCISÃO

Caberá ao Município o direito de rescindir unilateralmente esta Ata de Registro de Preços, ocorrendo uma ou mais das hipóteses previstas nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente reconhecer.

Na hipótese da rescisão se der por culpa da CONTRATADA, fica o Município autorizada a reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos corrigidos a que aquela tenha direito.

11. CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Integram esta ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do Pregão para Registro de Preços nº 4/2023 / SRP e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 7.892/2013, do Decreto nº 8.520/2014, do Decreto nº 3.722/2001, da Lei Complementar nº 123/2006, e da Lei nº 8.666/1993, subsidiariamente.

Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente instrumento constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

11. DO FORO

O foro para dirimir questões relativas à presente Ata de Registro de Preços, será o da Justiça Comum da Comarca de Cianorte/PR.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Indianópolis, Paraná, em 03/04/2023.

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
JULIANO TREVISAN CORDEIRO

CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI-EPP
SANDRA MARA MOTA GODOY CASOTTI